
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.01

제    목 : [예산] 2022학년도 장승초등학교회계 제2회 추가경정예산 확정

1. 관련: 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조

2. 제13기 제4회 장승초등학교운영위원회(임시회)에서 수정가결된 세부내역을 반영한 2022학년도 장승초등학교회계 제2

회 추가경정예산을 붙임과 같이 확정합니다.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 647,183 578,886 11.868,297

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 3,251 10.568,116

기본적 교육활동 22,526 19.6127,000

선택적 교육활동 19,049 12.681,366

인적자원 운용 -2,045 0.42,713

학교 일반운영 13,351 19.7127,651

학생복지/교육격차 해소 12,165 37.1240,337

합계 68,297 647,183

기타수입 전년도이월금 0 0.85,091

이전수입 기타이전수입 0 5.334,011

이전수입 지방교육행정기관이전수입 67,040 83.6541,239

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.811,716

자체수입 학부모부담수입 1,257 8.253,326

자체수입 행정활동수입 0 0.31,800

합계 68,297 647,183
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

박미조 동아리활동 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

윤일호 진로활동 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

소계 4,500 4,500 0 4,500 4,500 0

도서 문예

부

황미진 독서활동운영 12,580 12,580 0 2,620 2,620 0

소계 12,580 12,580 0 2,620 2,620 0

방과후부
정미영

교과활동지원 18,480 17,980 500 13,240 13,240 0

과학 교과활동 5,500 2,500 3,000 3,000 0 3,000

체육 교과활동 2,940 2,900 40 240 200 40

예술 교과활동 800 800 0 0 0 0

자율활동 39,217 37,807 1,410 20,800 12,500 8,300

현장체험학습

활동
4,416 4,416 0 4,416 4,416 0

봉사활동 900 900 0 0 0 0

교무학사운영 4,550 4,810 -260 0 0 0

연구학교운영 50,216 50,216 0 10,000 10,000 0

방송실운영 600 600 0 0 0 0

정보화실운영 11,750 7,550 4,200 0 0 0

학생안전교육 0 48 -48 0 0 0

학부모협력 2,060 2,000 60 0 0 0

최금희 돌봄교실운영 56,287 38,350 17,937 56,287 38,350 17,937
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후부 소계 197,716 170,877 26,839 107,983 78,706 29,277

보건부
채은실 [국고]학생및교직원

보건안전관리 10,125 10,125 0 1,140 1,140 0

소계 10,125 10,125 0 1,140 1,140 0

식생활관
서연희 학교급식운영 111,058 98,829 12,229 97,721 87,492 10,229

소계 111,058 98,829 12,229 97,721 87,492 10,229

연구부
이지현

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

소계 1,000 1,000 0 0 0 0

유치원

유치원 교과활

동
50,247 32,671 17,576 35,782 18,735 17,047

유치원방과후

과정운영
12,499 11,387 1,112 6,377 5,265 1,112

소계 62,746 44,058 18,688 42,159 24,000 18,159

행정실

설진희

학교환경위생

관리
9,352 10,357 -1,005 5,369 5,537 -168

교육환경개선 0 641 -641 0 0 0

학교시설장비

유지
77,589 69,668 7,921 24,894 19,194 5,700

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 28,414 23,644 4,770 0 0 0

병설유치원기

본운영
18,788 18,188 600 600 0 600

조희정

교직원역량강

화
2,151 4,196 -2,045 0 0 0

교직원대체인

건비
562 562 0 0 0 0

학생복지운영 109,802 108,861 941 105,167 104,396 771
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
조희정 세입사업관리 0 0 0 255,030 251,301 3,729

소계 247,458 236,917 10,541 391,060 380,428 10,632

합계 647,183 578,886 68,297 647,183 578,886 68,297

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 연구학교 운영 연구학교운영 재구성수업
재구성수업 

재료비
0 -564,000원*1식= -564 -564

교육활동 지원 연구학교 운영 연구학교운영 재구성수업
재구성수업(수

영) 강사료
0 240,000원*2인= 480 480

교육활동 지원 연구학교 운영 연구학교운영 재구성수업
재구성수업(수

영) 입장료
0 28,000원*3회= 84 84

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영

교재교구재

료비
-238,000원*2실 = -476 -199,000원*2실= -398 78

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영

프로그램강

사비
1,976,000원*1식 = 1,976 1,898,000원*1식= 1,898 -78

합계 1,500 1,500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 586,966 519,926 67,040

1.지방자치단체이전수입 11,716 11,716 0

1.교육경비보조금 11,716 11,716 0

1.기초지방자치단체전입금 11,716 11,716 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,716 11,716 0

2.지방교육행정기관이전수입 541,239 474,199 67,040

1.교육비특별회계전입금수입 541,239 474,199 67,040

1.교육비특별회계전입금 541,239 474,199 67,040

1.학교운영비전입금 248,139 244,410 3,729 초등학교 기본운영비 : 3,030,000원 * 1교 = 3,030,000

병설유치원 기본운영비 : 699,000원 * 1교 = 699,000

2.목적사업비전입금 293,100 229,789 63,311 농어촌무상급식비 : 1,222,000원 * 1교 = 1,222,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적

립금) : 85,000원 * 1교 =
85,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 및 수당) : 686,000원 * 1교 =
686,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(기본급) :

 9,560,000원 * 1교 =
9,560,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(수당 및 

기관부담금)) : 8,377,000원 * 1교 =
8,377,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

교사 4대보험 기관부담금 : 873,000원 * 1교 =
873,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

교사 인건비 : 12,864,000원 * 1교 =
12,864,000

(성립전_2추)2022.1분기 유아학비지원금(교육

과정운영) : 2,430,000원 * 1교 =
2,430,000

(성립전_2추)2022.1분기 유아학비지원금(방과

후과정운영) : 1,112,000원 * 1교 =
1,112,000

(성립전_2추)진안교육협력지구 사업비 : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

코로나19 방역활동도우미 인건비(1차) : 

-168,000원 * 1교 =
-168,000

(성립전_2추)제2회 체육영재 선발대회 참가비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_2추)학교시설여건개선비 : 5,700,000

원 * 1교 =
5,700,000

학교급식기구확충비 : 7,750,000원 * 1교 = 7,750,000

(성립전_2추)유치원교사용 태블릿PC 구입 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.기타이전수입 34,011 34,011 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 34,011 34,011 0

1.학교발전기금전입금 34,011 34,011 0

1.학교발전기금전입금 34,011 34,011 0

2.자체수입 55,126 53,869 1,257

1.학부모부담수입 53,326 52,069 1,257

1.수익자부담수입 53,326 52,069 1,257

1.급식비 23,226 21,969 1,257

1.급식비 18,513 18,513 0

2.우유급식비 4,713 3,456 1,257 우유급식비 : 1,257,000원*1식 = 1,257,000

2.기타수익자부담수입 30,100 30,100 0

1.기타수익자부담수입 30,100 30,100 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 450 450 0

1.이자수입 450 450 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 5,091 5,091 0

1.전년도이월금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 647,183 578,886 68,297
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,713 4,758 -2,045

1.기타 교직원보수 562 562 0

1.교직원대체인건비 562 562 0

1.[초]직원대체인건비 562 562 0

1.기간제직원인건비 562 562 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,151 4,196 -2,045

1.교직원역량강화 2,151 4,196 -2,045

1.[초]직무연수 1,151 1,696 -545

1.일반수용비 1,151 1,696 -545 지방공무원 직무연수 : -545,000원*1식 = -545,000

2.[초]자율연수 1,000 2,500 -1,500

1.일반수용비 1,000 2,500 -1,500 교원 자율연수 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 240,337 228,172 12,165

1.급식 관리 111,058 98,829 12,229

1.학교급식운영 111,058 98,829 12,229

1.[초]조리원인건비 400 320 80

1.기간제직원인건비 400 320 80
조리사및조리원대체인건비(자체) : 80,000

원*1명*1회 =
80,000

2.[초]급식재료구입비 79,724 78,502 1,222

1.급식용식재료비 79,724 78,502 1,222 주부식비 : 1,222,000원*1식 = 1,222,000

3.[초]우유급식비 4,713 3,456 1,257

1.우유급식비 4,713 3,456 1,257 우유급식비 : 1,257,000원*1식 = 1,257,000

4.[초]급식운영비 18,067 16,051 2,016

1.일반수용비 9,023 8,951 72 급식실청소용역비(자체) : 14,000원*1식= 14,000

급식기구수리(자체) : 58,000원*1식 = 58,000

2.연료비 8,900 6,900 2,000 가스연료비(자체) : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

3.교육운영비 144 200 -56 교육준비물(자체) : -56,000원*1회 = -56,000

5.[초]급식기구확충비 8,154 500 7,654

1.비품구입비 8,154 500 7,654 급식실기구확충(자체) : -96,000원*1대 = -96,000

냉난방기 구입 : 1,600,000원*2대 = 3,200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2조세정대 구입 : 750,000원*1대 = 750,000

다단식선반 구입 : 600,000원*2대 = 1,200,000

공기청정기 구입 : 705,000원*2대 = 1,410,000

미니세탁기 구입 : 350,000원*1대 = 350,000

워터릴 구입 : 440,000원*1대 = 440,000

2단운반카 구입 : 400,000원*1대 = 400,000

2.보건관리 19,477 20,482 -1,005

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,125 10,125 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,355 1,355 0

1.학생복지비 1,355 1,355 0

3.[초]보건실운영 7,430 7,430 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 1,080 1,080 0

5.비품구입비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

6.[초]교육공무직원 맞춤형복지비(건강검진비)200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 9,352 10,357 -1,005

1.[초]먹는물관리 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 363 1,200 -837

1.일반수용비 363 1,200 -837
어린이놀이시설유지관리비 : -837,000원*1

식 =
-837,000

5.[초]방역활동도우미 인건비 5,369 5,537 -168

1.기간제직원인건비 5,107 5,220 -113
방역활동도우미 인건비 : -113,000원*1식 

=
-113,000

2.기간제직원법정부담금 262 317 -55
방역활동도우미 4대보험 기관부담금 : 

-55,000원*1식 =
-55,000

3.학생복지 109,802 108,861 941

1.학생복지운영 109,802 108,861 941

1.[초]통학차량(임차)운영 84,961 84,961 0

1.일반수용비 67,411 67,411 0

2.연료비 6,210 6,210 0

3.기타공공요금 700 700 0

4.학생복지비 10,640 10,640 0

2.[초]우유대금지원 635 465 170

1.학생복지비 635 465 170 우유급식비(유치원아) : 85,000원*2개월 = 170,000

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 21,206 20,435 771

1.무기계약직원인건비 21,206 20,435 771
(성립전_2추)통학버스안전지도사(퇴직적립

금) : 85,000원*1식 =
85,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사(기본급 

및 수당) : 686,000원*1식 =
686,000

4.[초]교육복지운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 127,000 104,474 22,526

1.교과 활동 77,967 56,851 21,116

1.교과활동지원 18,480 17,980 500

1.[초]학습준비물구입 3,240 3,240 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[초]보결수업관리 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500 보결수당 : 10,000원*50회 = 500,000

3.[초]기초학력지도 6,500 6,500 0

1.운영수당 3,520 4,096 -576
맞춤형학습지원 강사비 : -32,000원*18시

간=
-576,000

2.교육운영비 2,980 2,404 576
맞춤형학습지원 교재교구 구입비 : 

576,000원*1식 =
576,000

4.[초]혁신교육종단연구 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

5.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영6,570 6,570 0

1.교육운영비 6,570 6,570 0

2.과학 교과활동 5,500 2,500 3,000

1.[초]교과운영 5,500 2,500 3,000

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)현미경 외 1종 구입 : 

500,000원*6대=
3,000,000

3.체육 교과활동 2,940 2,900 40

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]포상금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.[초]대회참가비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*1회 =
40,000

4.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.유치원 교과활동 50,247 32,671 17,576

1.[초]교과운영 12,387 12,187 200
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1.기간제교원인건비 450 450 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 6,902 6,702 200 보결수당 : 50,000원*4회 = 200,000

4.교육운영비 4,635 4,635 0

2.[초]학습준비물지원 2,078 1,749 329

1.교육운영비 1,374 1,045 329 교육활동용품 : 329,000원*1회 = 329,000

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 400 400 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 29,806 15,189 14,617

1.기간제교원인건비 26,405 13,541 12,864
(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 12,863,860원*1식 =
12,864,000

2.맞춤형복지비 880 0 880
(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 880,000원*1명 =
880,000

3.기간제교원법정부담금 2,521 1,648 873
(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 4대보험 기관부담금 : 872,320원*1식 =
873,000

4.[유]유아학비지원(교육과정운영) 5,976 3,546 2,430

1.교육운영비 5,976 3,546 2,430
(성립전_2추)누리과정 지원활동 : 810,000

원*3월=
2,430,000

2.창의적 체험활동 49,033 47,623 1,410

1.자율활동 39,217 37,807 1,410

1.[초]학생회활동지원 1,770 1,500 270

1.교육운영비 1,770 1,500 270 학생자치행사비 : 270,000원*1식 = 270,000

3.[초]학교특색사업 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
김장행사 재료구입 및 운영비 : 

-2,000,000원*1식 =
-2,000,000

4.[초]현장체험학습 3,827 3,827 0

1.연료비 800 800 0

2.교육운영비 3,027 3,027 0

5.[초]계절학교(겨울) 12,540 12,540 0

1.교육운영비 12,540 12,540 0

6.[초]생태텃밭수업 5,280 10,440 -5,160

1.운영수당 5,280 10,440 -5,160
생태텃밭운영 강사비 : -50,000원*66시간 

=
-3,300,000

생태텃밭운영 보조강사비 : -30,000원*62

시간 =
-1,860,000
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7.[초]진안교육협력지구사업 13,800 5,500 8,300

1.운영수당 6,570 0 6,570
(성립전_2추)생태텃밭운영 강사비 : 

50,000원*16일*4차시=
3,200,000

(성립전_2추)생태텃밭운영 보조강사비 : 

30,000원*16일*4차시=
1,920,000

(성립전_2추)중평굿 마당별 행사 강사비 :

 290,000원*5명=
1,450,000

2.교육운영비 6,230 4,500 1,730
(성립전_2추)중평굿 행사 간식비 : 1,800

원*100명=
180,000

(성립전_2추)중평굿 마당별 행사물품 구입

 : 155,000원*10종=
1,550,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

8.[초]지구살리기 실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.현장체험학습활동 4,416 4,416 0

1.[초]수학여행 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]현장학습 1,716 1,716 0

1.교육운영비 1,716 1,716 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]지역사회봉사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 81,366 62,317 19,049

1.방과후학교 운영 68,786 49,737 19,049

1.돌봄교실운영 56,287 38,350 17,937
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1.[초]돌봄교실운영 20,750 20,750 0

1.운영수당 12,558 10,760 1,798 프로그램강사비 : 1,898,000원*1식= 1,898,000

보결수당 : -10,000원*10회 = -100,000

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 7,992 9,790 -1,798 돌봄교실 간식비 : -700,000원*2실 = -1,400,000

교재교구재료비 : -199,000원*2실= -398,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,537 17,600 17,937

1.무기계약직원인건비 31,214 14,863 16,351
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,560,000*1식=
9,560,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,791,000*1식 =
6,791,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,223 1,637 1,586
(성립전_2추)초등돌봄전담사 4대보험 기관

부담금 : 1,586,000*1식 =
1,586,000

2.유치원방과후과정운영 12,499 11,387 1,112

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,122 6,122 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 1,442 1,442 0

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 3,212 2,100 1,112

1.교육운영비 3,212 2,100 1,112
(성립전_2추)방과후과정운영 간식비 : 

111,200원*10주=
1,112,000

3.[유]방과후과정프로그램운영 3,165 3,165 0

1.운영수당 250 0 250 체육강사료 : 50,000원*3회 = 150,000

음악강사료 : 50,000원*2회 = 100,000

2.교육운영비 2,915 3,165 -250
방과후과정 프로그램운영 : -250,000원*1

식 =
-250,000

2.독서활동 12,580 12,580 0

1.독서활동운영 12,580 12,580 0

1.[초]도서구입 6,960 6,960 0

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 6,600 6,600 0

2.[초]도서관운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 720 720 0
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2.여비 1,000 1,000 0

3.[초]문집제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]저자에게듣는책이야기 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 68,116 64,865 3,251

1.교무업무 운영 4,550 4,810 -260

1.교무학사운영 4,550 4,810 -260

1.[초]교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

3.[초]교육과정평가 490 750 -260

1.교육운영비 490 750 -260 교육계획서 제작 : -200,000원*1식 = -200,000

프로그램 구입외 : -60,000원*1식 = -60,000

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]교직원협의회 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 1,000 1,048 -48

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 0 48 -48

1.[초]안전교육 0 48 -48

1.교육운영비 0 48 -48 119안전체험경비 : -48,000원*1식 = -48,000

3.연구학교 운영 50,216 50,216 0

1.연구학교운영 50,216 50,216 0

조희정 2022년 12월 01일 10시 44분 41초 15 전라북도교육청 장승초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모교사다모임 2,500 2,500 0

1.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

2.[초]고원길걷기 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]진안바로알기 2,460 2,460 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

4.[초]지리산탐방 4,680 4,680 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

5.[초]전문적학습공동체 2,220 2,220 0

2.교육운영비 820 820 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.[초]재구성수업 17,536 17,536 0

1.운영수당 13,016 12,536 480
재구성수업(수영) 강사료 : 240,000원*2인

=
480,000

2.교육운영비 4,520 5,000 -480 재구성수업 재료비 : -564,000원*1식= -564,000

재구성수업(수영) 입장료 : 28,000원*3회= 84,000

7.[초]학생동아리 1,604 1,604 0

1.교육운영비 1,604 1,604 0

8.[초]학급활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

9.[초]교육농(벼농사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초]계절학교(여름) 4,520 5,900 -1,380

1.교육운영비 4,520 5,900 -1,380 계절학교 외부강사비 : -600,000원*1명 = -600,000

계절학교 교재교구비 : -664,000원*1식 = -664,000

계절학교 간식비(체육) : -116,000원*1식 

=
-116,000

11.[초]테마식현장체험학습 3,678 5,016 -1,338
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,678 5,016 -1,338 식사비 : -1,094,000원*1식 = -1,094,000

체험 및 입장료 : -244,000원*1식 = -244,000

12.[초]계절학교(겨울) 2,718 0 2,718

1.교육운영비 2,718 0 2,718 체험비 : 2,718,000원*1식 = 2,718,000

4.학습지원실 운영 12,350 8,150 4,200

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 11,750 7,550 4,200

1.[초]학교정보화지원 11,750 7,550 4,200

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 4,000 1,800 2,200
교육용, 실습용토너 외 : 100,000원*22회 

=
2,200,000

3.비품구입비 6,000 4,000 2,000 전자교탁 구입 : 2,000,000원*1대 = 2,000,000

5.교육여건 개선 0 641 -641

1.교육환경개선 0 641 -641

1.[초]교실환경개선 0 641 -641

1.일반수용비 0 641 -641 블라인드설치비 : -641,000원*1식 = -641,000

6.학교 일반운영 127,651 114,300 13,351

1.학교기관 운영 47,202 41,832 5,370

1.부서기본운영 28,414 23,644 4,770

1.[초]교장실운영 5,920 5,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,754 10,024 730

1.일반수용비 6,524 6,524 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 730 0 730 세단기 구입 : 730,000원*1대 = 730,000

3.[초]교무부운영 11,740 7,700 4,040

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 8,840 4,800 4,040 교무실 출장여비 : 1,010,000원*4개월 = 4,040,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 18,788 18,188 600

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,368 7,368 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 495 495 0

3.기타공공요금 1,473 1,473 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,240 5,240 0

1.일반수용비 5,240 5,240 0

3.[초]유치원운영 5,580 5,580 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 380 380 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[유]유치원운영(유) 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)유치원교사용 태블릿 PC : 

600,000원*1식 =
600,000

2.시설 장비 유지 77,589 69,668 7,921

1.학교시설장비유지 77,589 69,668 7,921

1.[초]공공요금및제세공과금 22,644 22,644 0

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.상하수도료 1,485 1,485 0

3.기타공공요금 4,959 4,959 0

2.[초]연료비 1,121 800 321

1.연료비 1,121 800 321 숙직실난방용등유 : 321,000원*1회 = 321,000

3.[초]시설관리용역 6,720 6,720 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.[초]시설일반관리 27,910 20,310 7,600

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 16,110 16,810 -700 화단관리용품비 : -500,000원*1식 = -500,000

산업안전장비구입비 : -200,000원*1식 = -200,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 9,000 700 8,300
(성립전_2추)운동장관리기 구입 : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

화장실 핸드드라이어 구입 : 650,000원*4

대 =
2,600,000

5.[초]청소원 인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,144 17,144 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,860 2,800 60

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,060 2,000 60

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]학부모출장여비 60 0 60

1.여비 60 0 60 학부모출장여비 : 20,000원*3회 = 60,000

세출합계 647,183 578,886 68,297
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